
Delegertmødet d. 31.5 2010 

Organisatorisk beretning 
Foreningsårets hovedbegivenhed har været regions- og kommunevalget i efteråret 2009. Vagn Kvist, de 

øvrige kandidater og regionsgruppen ydede en meget stor og meget synlig indsats både før og i 

valgkampen; alligevel blev vi ramt af partiets generelle tilbagegang. Det lykkedes dog at bevare mandatet. 

Ved konstitueringsforhandlingerne efter valget kunne vi desværre ikke fastholde den forrige periodens 

meget stærke placering pga. mandatfordelingen i det nye regionsråd.  

Delegeretmødet vil gerne takke Vagn Kvist for hans store og betydningsfulde indsats på det regionale felt. 

Han har en væsentlig og fortjenstfuld andel i, dels at det nye sygehus bliver placeret ude i Ålborg Øst, dels 

at Ålborg Universitet nu får en fuldgyldig lægeuddannelse. 

Byrådsvalget blev generelt en stor skuffelse. Vi mistede repræsentationen overalt i Vendsyssel og Thy. I 

Himmerland var der til gengæld opmuntring at hente både i Rebild - og Vesthimmerlands kommuner.  

Tabet af repræsentationen i en række byråd er smerteligt for Det radikale Venstre i Nordjylland. Det bliver 

nu langt sværere at påvirke lokalpolitikken, og det bliver langt sværere at holde gang i den livgivende 

politiske diskussion i kommuneforeningerne. Da den radikale tilbagegang ved lokalvalgene er generel over 

hele landet, betyder det også, at det lokalpolitiske niveau nu står svagere i partiet. Det er afgørende vigtigt, 

at vi ved næste lokalvalg genvinder de tabte pladser, således at Det radikale Venstre atter overalt kan gå på 

to ben – et landspolitisk og et lokalpolitisk.  

Vores tidskrift, Ravnen, er ophørt med at udkomme i papirsform her fra Nytår. Det fortsætter  som 

elektronisk nyhedsbrev. Jeg vil gerne takke Jørgen Harder for det store og vigtige arbejde han har udført  

og fortsat udfører for bladet  og hjemmesiden. Den mand bliver heldigvis aldrig træt eller mister den 

radikale gnist. 

Traditionen tro har vi afholdt en række regionsbestyrelsesmøder, der primært er gået med en livlig politisk 

debat på grundlag af oplæg fra folketingsmedlemmer, mens det mere organisatoriske er blevet klaret af 

formand og forretningsudvalg. Jens Christoffersen har ydet en stor indsats ved at deltage i 

tilrettelæggelsen af en konference om børns vilkår. 

Spørgsmålet om ændringer i partiets måde at arbejde på og i partiets vedtægter har også optaget 

regionsbestyrelsen, inspireret især af Gustav Sieg Sørensen og Jørgen Harder. Regionsbestyrelsen synes, at 

partiledelsen vil have ændringerne gennemført for hurtigt uden den nødvendige tid til lokal diskussion og 

deltagelse. Delegeretmødet skal derfor foreslå, at man på landsmødet 2010 beslutter at udsætte den 

endelige vedtagelse af de nye vedtægter til landsmødet 2011.(se omdelt bilag) 

Jeg skal afslutningsvist takke de mange radikale nordjyder, der på forskellig vis har arbejdet for den 

radikale sag i det forgangne foreningsår for en engageret indsats. En særlig tak til Marianne Jelved for 

utrætteligt arbejde for nordjyske sager og inspirerende indlæg  vedrørende politikudviklingen på  ikke 

mindst undervisningsområdet. 



 

 

 

 

 

 

 

Delegertmødet d. 31/5 2010: Politisk beretning: 

Med finans- og statsgældskriserne er Anders Fogh Rasmussens miks af kontraktpolitik, skattestop, 

skattelettelser og øget offentlig velfærd brudt endegyldigt sammen. Det har fået de traditionelle 

økonomiske og sociale forskelle i dansk politik til atter at træde tydeligt frem, og et regeringsskifte ved 

næste valg er nu sandsynlig.  Jeg tror, at VK-regeringens  økonomiske politik siden 2001 vil få en hård dom i 

eftertiden. Man arvede en robust økonomi fra SR-tiden, rådede over store indtægter fra Nordsøolien og 

havde et internationalt økonomisk opsving i ryggen. Det blev brugt her og nu, uden at man gennemførte 

de langsigtede økonomiske reformer, der er nødvendige for at sikre den økonomiske balance på længere 

sigt.  

Regeringens såkaldte økonomiske genopretningsplan har positive reformelementer – dagpengereformen 

er en længe ønsket radikal ide. Men generelt lægger planen for lidt vægt på reformer og for meget vægt på 

besparelser. Det radikaleVenstre kan  ikke støtte besparelser på ulandsbistand, på uddannelse og forskning 

, på integrationsindsatsen og på børnetilskuddene. De skader den langsigtede økonomiske udvikling og er 

socialt urimelige.  

Men S-SF’s udspil er også mangelfuldt. Ideen med, at arbejdstiden skal øges, er rigtig, men der er for stor 

usikkerhed om, hvordan det skal realiseres. Generelt er udspillet heller ikke tilstrækkeligt reformvenligt, og 

der er for lidt fokus på de nødvendige finanspolitiske stramninger her og nu.   

Den radikale krisepolitik er klar.  Langsigtede reformer, der styrker arbejdsudbuddet kombineret med en 

øget indsats på undervisnings- og forskningsområderne; en målrettet erhvervspolitik, der også sikrer, at vi 

fremover har noget at leve af. Det radikale venstre er skeptiske over for den voldsomme stramning af 

finanspolitikken, som der nu foregår overalt i Europa. Det truer med at kvæle det spirende opsving.  

Men en vis opstramning er nødvendig for at undgå, at finansmarkederne  spekulerer mod kronen. Det 

understreger, at Danmark i EU-regi må arbejde for strammere regler for spekulative kapitaltransaktioner. 

Det vil også være positivt med en international skat på finanstransaktioner for dels at mindske de 

spekulative kapitalbevægelser, dels at sikre u-landene yderligere midler. 

Det danske engagement i først Irak og nu i Afghanistan stiller med stigende styrke spørgsmålstegn ved den 

danske militære deltagelse i konflikter rundt om i verden. Vi bør  vende tilbage til rollen som et land, der 

hjælper ved fredsbevarelsesopgaver og ved civil  opbygning. 



 

Det danske samfund står over for store udfordringer de kommende år.  

Nogle af de vigtigste er:  

1)  Hvordan skaffer vi den nødvendige arbejdskraft, når de store årgange for alvor begynder at gå på 

pension? En afskaffelse af efterlønnen i dens nuværende form er stadig en del af svaret. Det er  en mere 

målrettet bestræbelse for at få unge på overførselsindkomst ind på arbejdsmarkedet også. Det kræver 

ændringer på arbejdsmarkedet. 

2)  Hvad skal vi leve af i en fremtid, hvor verdens økonomiske tyngdepunkt er skiftet fra den vestlige 

verden til Kina, Indien og Brasilien? En styrkelse af uddannelse og forskning er under alle omstændigheder 

nødvendig, men ikke tilstrækkelig. Vi må også fortsat i Danmark kunne skabe konkurrencedygtige 

produktioner på væsentlige områder og opmuntre iværksætterånden. 

3)  Hvordan skaber vi nogle rammer for den globaliseringsbølge, vi fortsat vil være midt i; rammer der kan 

få den brede befolkning til at føle sig tryg, således at vi kan høste globaliseringens positive muligheder og 

undgå dens skrækscenarier, og således at vi får skabt den rette balance mellem det internationale og det 

danske? 

4)  Hvordan finansierer vi folks større –  og forståelige-  fremtidige forventninger til de grundlæggende 

basisydelser inden for syge-, skole- og ældreområderne? Jeg er ikke i tvivl om, at det bliver nødvendigt med 

øget brugerbetaling, men det skal gennemføres på en måde, så den sociale solidaritet bevares. 

5)  Hvordan sikrer vi, at Danmark ikke trækkes mere skævt økonomisk og socialt? Det er ikke almisser, 

landdistrikter og mindre byer har brug for, men bedre og bredere rammer til at udnytte kreativitet og 

gåpåmod. 

6)  COP15 blev noget nær en fiasko, bl.a. pga. regeringens manglende evne til at lede  processen. Men 

klimatruslen og behovet for hurtige og varige indgreb  består stadig, også selvom vi har haft fimbulvinter 

og  majskulde og aviserne har kastet sig over andre emner. 

  

Nogle radikale vil nok også mene, at der bør stilles det  mere filosofiske spørgsmål: Hvad er meningen med 

den ureflekterede jagt efter fortsat vækst? Det er ikke et urimeligt  spørgsmål. 

 

Der er nu højest 1½ år til næste folketingsvalg. Det radikale Venstre går til valg for at få en ny regering med 

en ny politik. Vi peger på Helle Thorning-Schmidt som statsminister. Jeg ser gerne, at der bliver tale om en 

trepartiregering,  bestående af S, RV og SF, men det kræver naturligvis et regeringsgrundlag, der også 

tilgodeser radikale synspunkter, ikke mindst på det økonomiske område. 

Det radikale Venstre har nu  i over 100 år sat sit præg på dansk politik med udgangspunkt i en tro på det 

enkelte menneskes frihed og menneskelige ligeværd, på fællesskabets betydning og sociale ansvar, på 

frisind og udsyn og på en lyst til at gå ind og påvirke og søge indflydelse på dagens politik. 

Det er et politisk grundlag, der stadig har kraft og saft i forhold til  dagens og fremtidens udfordringer. 

 

                                                                                                   Peter Hvid Jensen 


